
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Socio Culturale 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  4 
Registro Generale 
n° 19 
 
Data  
05-02-2026 

OGGETTO: L.R. N. 9/2004. 1° Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione ai beneficiari - Anno 2026. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 Il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, con la quale 

è stata conferita alla Dott.ssa Manuela Cominu, la responsabilità dell’Area 
Amministrativa e Socio Culturale comprendente il Servizio Segreteria, Affari 
Generali, Demografici ed Elettorale, Servizio Sociale, Cultura, Pubblica 
Istruzione e Sport; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  
 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  
 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

08/01/2026;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto 
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile 
del Servizio; 
 
Viste:  

- la L.R. n. 27/83 e successive modificazioni;  
- la L.R. n. 8/99 con la quale sono state trasferite al Comune le competenze 

concernenti l’erogazione delle provvidenze concernenti le Leggi di settore; 
- la L.R. n. 9/2004, art. 1, lettera f, la quale ha sostituito il comma 13 della L.R. n. 

6/2004 estendendo tutti i benefici previsti dalla L.R. n. 27/83 anche ai pazienti 
affetti da neoplasia maligna;  
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 54/64 del 30.12.2004 con la quale 
sono stati approvati i criteri di concessione del beneficio ai sensi della L.R. n. 9/2004;  
 
Vista la Legge Regionale n.1 del 2024, art. 5 co.5, che ha aggiornato la disciplina del 
rimborso delle spese di viaggio e soggiorno di cui al’art.4 della L.R. n.27/1983 
(provvidenze a favore dei talassemici, emofilici, emolinfopatici maligni) Nello specifico 
l’art.4 della L.R. 27/83 come segue:  
• la lettera b del comma 1, è stata soppressa ovvero è stato eliminato il limite di reddito 
annuo di 33.569,70 per il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno;  
• al comma 2, l’importo previsto di lire 300 a Km è stato rideterminato nella misura di 
1\5 del costo di un litro di benzina super per l'uso di mezzi privati;  
• al comma 3, l'importo previsto di lire 10.000 è stato rideterminato in euro 20. Il 
riconoscimento di tali benefici è previsto dalla data di entrata in vigore della L.R. 
n.1/2024;  
Dato atto che la legge regionale sopra citata estende tali provvidenze (rimborsi per 
spese di viaggio e soggiorno), anche ai cittadini residenti in Sardegna affetti da 
neoplasia maligna;  
 
Vista l’istanza presentata da n. 1 cittadino in possesso dei requisiti per l’accesso al 
rimborso viaggi di cui alla L.R. N° 9/2004; 
 
Vista la propria determinazione del Responsabile del Servizio sociale n.3 del 27.01.2026 
relativa all’accertamento in entrata del trasferimento regionale anno 2026 pari a € 
10.529,74 per il finanziamento concernente la concessione e l’erogazione dei sussidi e 
rimborsi in favore di particolati categorie di cittadini di cui alla LL.RR. N° 8/99 e 9/2004 
e s.m.i.;  
 
Ritenuto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 247,20 sul 
cap. 11040504, art.1, miss. 12 prog. 7 cod. 12.07-1.04.02.05.000 del bilancio di previsione 
2026/2028 e provvedere alla contestuale liquidazione del rimborso dovuto secondo le 
risultanze dell’allegato A; 
 

DETERMINA 



 

 
Di dare atto che la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.  
 
Di assumere regolare impegno di spesa per complessivi € 247,20 mediante l’utilizzo dei 
fondi allocati al CAP. 11040504, art.1 miss. 12 prog. 7 cod. 12.07-1.04.02.05.000 del 
bilancio di previsione 2026/2028, e procedere alla contestuale liquidazione secondo le 
risultanze dell’allegato “A”.  
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
    Manuela Cominu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 

http://www.comune.tadasuni.or.it/

